证券代码：600518           股票简称：康美药业           编号：临2015-052

债券代码：122080          债券简称：11康美债

债券代码：122354          债券简称：15康美债

优先股代码：360006        优先股简称：康美优1

康美药业股份有限公司

关于与云南省普洱市人民政府签订

战略合作协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、协议签署情况

近日，康美药业股份有限公司（下称“公司”或“乙方”）与云南省普洱市

人民政府（下称“普洱市政府”或“甲方”）签订了《战略合作协议》（下称“协

议”），本着“加强合作、优势互补、互惠互利、共同发展”的原则，经双方友好

协商，就公司在普洱市投资建设林下生态中药材种植基地及精深加工项目、道地

中药材及茶叶交易平台项目、医院投资项目、互联网医疗健康服务平台等项目合

作事宜达成共识。

二、合作对方主要情况

云南省普洱市人民政府

普洱市地处云南西南区域，是云南省 21 世纪海上丝绸之路连接交汇的战略

支点和通往印度洋地区的桥头堡城市之一，是连接我国和东南亚、南亚诸国以及

印度洋的重要枢纽城市，普洱市辖 9 县 1 区，总人口 257 万人，国土面积 4.5

万平方公里，是云南国土面积最大的市，普洱生物多样性丰富，森林覆盖率 68.7%，

高于全国 47.1 个百分点，保存着全国近 1/3 的物种，是生物多样性的宝库；林

地面积 4800 多万亩，热区面积 2.3 万平方公里，森林活立木蓄积量 2.7 亿立方

米；生物药和茶叶资源丰富，有石斛、茯苓、砂仁、木瓜、美登木、登台叶、灵

芝、板蓝根等多个品种，享有“生物药库”、“动植物王国”、“怀金孕宝”的美称；

“普洱茶”更是享誉世界。目前普洱市正在建设国家绿色经济试验示范区，重点

加强特色生物产业、清洁能源、现代林产、休闲度假“四大基地”建设，生物药

业及养老养生产业的发展蕴藏巨大潜力。

三、协议主要合作内容

（一）投资项目

1、林下生态中药材种植基地及精深加工项目

按照《国务院办公厅关于加快林下经济发展的意见》（国办发〔2012〕42号）

的文件精神，乙方拟充分利用普洱市森林资源，在孟连县开发种植 10 万亩林下

生态中药材基地(非公益林区域)，开展草果、砂仁、重楼、黄芩、柴胡、石斛等

中药材种植；在普洱市建设符合 GMP要求的中药精深加工生产基地，同时筹建康

美（云南普洱）养老养生康体休闲基地。

2、道地中药材及茶叶交易平台项目

乙方结合云南省、普洱市中药材植物和茶叶资源优势和海上丝绸之路桥头堡

及面向东南亚黄金通道的优势，乙方拟在普洱市投资建设康美（云南）中药材及

茶叶交易平台（暂定名），该中药材及茶叶交易平台将主要向全国和南亚市场提

供西南区域道地特色中药材、南亚区域特色药材品种和茶叶的交易服务，并提供

相关的统一标准服务。

3、医院投资项目

根据国务院《全国医疗卫生服务体系规划纲要（2015-2020 年）》（国办发

〔2015〕14号）、《国务院办公厅关于城市公立医院综合改革试点的指导意见》（国

办发〔2015〕38 号）、《国务院办公厅关于全面推开县级公立医院综合改革的实

施意见》（国办发〔2015〕33号）等政策文件的规定，乙方将积极支持甲方对医

疗卫生行业进行的改革和发展建设，甲乙方计划通过医院托管、药房托管、医院

股权收购、PPP（公私合营）、新建医院等多种形式投资普洱市医院改制和整合工

作。

4、互联网医疗健康服务平台项目

乙方将投资兴建统一的普洱市互联网医疗健康服务平台项目，通过整合普洱

市现有的各种互联网医疗健康服务网项目，建设包括网络医院、医生上网服务项

目、网上药店、健康管理咨询、网上转诊、政府管理支持服务项目、智慧药房等

项目以及对普洱市各大医院医疗服务功能信息化和服务实施网络化。

（二）双方承诺

1、甲方承诺

自本协议签署之日起，一年内道地中药材及茶叶交易平台项目、医院投资项

目、互联网医疗健康服务平台项目不再与第三方进行谈判和开展合作；协调云南

省、普洱市相关职能部门，积极为乙方创造良好的投资环境，并为乙方投资项目

所需的各项省级政府批复提供相应的协助，共同推进本协议各个项目落实；将辖

区内不少于 2家二甲以上医院进行公立医院改制，并交由乙方成立的医院管理公

司进行整合管理；积极为乙方落实本协议约定项目有关优惠、扶持政策，为协议

项目申报有关重点项目、高新技术企业认定及补助、扶持、奖励资金，并出台市

级有关专项扶持、优惠、奖励政策；协助乙方解决在合作项目实施中遇到的困难

问题。

2、乙方承诺

项目总投资额不低于 5亿元；将其承建并运营中药材交易平台的丰富经验和

资源，充分运用到普洱市中药材及茶叶交易平台的建设和运营中，促进普洱市中

药材及茶叶交易平台的建设和战略发展，推动普洱市乃至云南省的中医药建设和

特色茶叶产业升级；为投资的医院引进市场化和现代化的经营管理机制，提高经

营管理效率，引进专业化的管理团队和技术人才，以及高端的设施设备，提高医

院的专业服务能力；将严格按统一平台、多用户多入口、分别授权、确保各自商

业秘密及个人隐私、确保数据安全的原则进行规划设计、建设互联网医疗健康服

务平台；通过在医药行业的资源优势，推动国内具有影响力的知名医院、医学院

校、研究机构在医疗技术、人才培训、专家资源共享等方面与普洱市有关单位建

立合作关系。

（三）合作机制

本协议签署后的 60 天内，甲、乙方双方共同设立联合工作小组，共同负责

落实合作项目的后期推进落实工作。具体项目由双方另行签署相关正式协议进行

约定。

（四）保密事宜

双方有责任对本协议及其他相关补充文件的内容予以保密。非因法律、法规

或监管部门信息披露之规定，未经双方书面许可，任何一方不得将本协议的内容

向其他任何第三方泄漏。

（五）附则

本协议签订后 1年内，若项目无实质性进展，本协议自动解除。本协议经双

方负责人、法定代表人或授权代表签字及加盖公章后生效。本协议约定的项目落

实由双方各自有权机关批准后实施。

四、对外投资对公司的影响

结合普洱市丰富的生物药和茶叶资源，通过有针对性地开展特色中药材品种

种植和精深加工，将有利于公司更有效地保障中药材品质和开发中药产品；通过

整合普洱市中药材和茶叶资源，将有利于公司依托大数据平台、中医药全产业链

优势，构建中药材金融创新体系，推动现代中医药产业化的发展；通过拓展普洱

市互联网医疗、 健康产业、中药材种植等领域市场，将进一步落实公司“大健

康 +大平台+大数据+大服务”的战略发展路线。

五、对外投资的风险分析

该协议仅为初步的战略合作协议，是双方合作意向和合作原则的初步洽谈结

果。该协议所涉及的具体合作项目需另行签订相关合作合同，公司将按照《公司

章程》及相关法律法规的规定履行相应的决策和审批程序并披露相关信息。

六、备查文件

《普洱市人民政府 康美药业股份有限公司战略合作协议》

康美药业股份有限公司董事会

二〇一五年六月十五日